
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10884 

 Del: 20/12/2023 

 Esecutivo Da: 20/12/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’APPALTO DI “FORNITURA DI N. 4 SCUOLABUS 

ELETTRICI ALLESTITI PER TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO” conforme alle specifiche 

tecniche e alle clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi di cui al DM 17 giugno 2021, 

pubblicato in G.U.R.I. n. 157 del 2 luglio 2021 - CIG: 9883912E32

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per oggetto  
“Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario-  
nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, è stato approvato il “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 - 2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023 -2025;
- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato 
l’incarico di Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio 
Immobiliare;

Visto il decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n.  
141 con il quale sono stati stanziati fondi pari a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 per il  
finanziamento degli  investimenti necessari alla realizzazione di progetti sperimentali  per la realizzazione o  
l’implementazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  i  bambini  della  scuola  dell’infanzia  statale  e 
comunale e per gli  alunni delle  scuole statali  del primo ciclo di  istruzione con mezzi  di trasporto ibridi  o  
elettrici;

Pag. 1 di 7 DD/2023/10884



Visto il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 28.10.2020 n. 222 recante 
“Misure attuative delle disposizioni per la promozione del trasporto scolastico sostenibile”, con il quale sono 
stati stabiliti i criteri e le modalità di presentazione delle richieste di finanziamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 13/04/2021, con la quale è stata approvata la proposta di  
progetto  “Progetto  sperimentale  scuolabus  elettrico”  con  richiesta  di  finanziamento  complessivo  di  € 
1.141.500,00;

Visto il  Decreto Direttoriale  del  Ministero della  Transizione  Ecologica,  ex  Direzione  Generale  per  il  clima, 
l’energia  e l’aria,  n.  350 del  2  novembre 2021,  con il  quale  è stata approvata la  graduatoria  dei  Progetti 
Operativi  di  Dettaglio  –  P.O.D.  e  che  il  P.O.D.  “Progetto sperimentale  scuolabus  elettrico”  presentato  dal  
Comune di Firenze è risultato ammissibile a finanziamento;

Ritenuto pertanto  opportuno  accertare  l’importo  finanziato  dal  nuovo  Ministero  dell’ambiente  e  della 
sicurezza energetica pari ad € 1.141.500,00 sul capitolo di entrata n. 42109 esercizio finanziario 2023;

Ritenuto pertanto necessario, per il corretto utilizzo dei fondi di cui sopra, indire gara europea a procedura 
telematica aperta ai  sensi  dell’art.  71 D.Lgs. 36/2023  per l’appalto di  “fornitura di n.  4 scuolabus elettrici 
allestiti per trasporto alunni della scuola dell’obbligo, per dare attuazione al P.O.D. approvato dal Ministero  
suddetto;

Dato atto che a questo Servizio sono stati assegnati i seguenti Codici Opera:
- Codice Opera 230292 – Promozione del trasporto scolastico sostenibile: fornitura scuolabus ibridi ed elettrici 
-  anno 2023 per  €  1.100.000,00  =  Missione 04 –  Programma 06 –  Budget  P6 –  Procedura  P6 –  tipo di 
finanziamento 5;

Vista la nota del 14/12/2023 prot. Gen. n. 401667, allegata al presente atto quale parte integrante, con la 
quale il sottoscritto Dirigente del Servizio Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto ha predisposto il  
piano acquisti di complessivi € 1.071.500 del suddetto Codice Opera;

Richiamata la relazione Prot.401679 del 14/12/2023 a mia firma in qualità di RUP, allegata al presente atto 
quale parte integrante, con la quale, esposti i fabbisogni in termini di acquisto di nuovi veicoli per rinnovare il  
parco mezzi comunali, comunicava l’esigenza di procedere all’acquisto di n. 4 scuolabus elettrici;

Dato  atto che  è  stato  acquisito,  per  il  finanziamento  del  Codice  Opera  di  cui  sopra,  il  seguente  CUP  
H19J21012210001;

Rilevato che l’intervento è stato inserito al codice CUI n. F01307110484202300023 del Programma Biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023;

Visto il progetto di rinnovo del parco mezzi comunali – fornitura di scuolabus elettrici, allegato alla presente  
determinazione, nel quale si prevede di procedere con la fornitura di complessivi 4  scuolabus elettrici da 32 
posti alunni, come meglio specificato nel progetto citato;

Precisato che i bus scolastici da 32 posti, destinati al servizio commerciale di trasporto scolastico il cui numero 
di posti a sedere, escluso quello del conducente, è superiore a otto, hanno l’IVA detraibile, non applicandosi  
l’art. 19 bis1 lett. c del DPR 633/1972;

Pag. 2 di 7 DD/2023/10884



Dato atto che il contributo ANAC risulta essere pari ad € 410,00;

Visto l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «...Le Amministrazioni Pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  
come  limiti massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …»;

Considerato che  alla  data  odierna  non  è  attiva  una  convenzione  quadro  Consip  avente  ad  oggetto 
l’acquisizione dei beni di cui trattasi;

Dato atto che:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve essere  
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”.
-  l'art.  17  del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che,  prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti 
pubblici  le  stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti,  con apposito atto, adottano la  decisione di  contrarre  
individuando gli  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici e delle  
offerte.

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare n. 4 bus scolastici sostenibili;
b) l’oggetto del contratto è la gestione della flotta veicoli del Comune di Firenze;
c) le clausole contrattuali sono quelle individuate nel capitolato d’appalto e negli altri atti di gara (progetto di  
servizio, disciplinare e bando di gara);
d) il metodo di scelta del contraente è la procedura aperta di cui all’art. 71 D.Lgs. 36/2023;
e)  il  criterio  di  aggiudicazione dell’appalto è  quello  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi  
dell’art. 108 D. Lgs. n. 36/2023, in quanto si ritiene necessario premiare l’offerta che valorizzi maggiormente, 
oltre  agli  aspetti economici,  alcuni  aspetti qualitativi  della  fornitura  richiesta  (quali  ad es.  la  durata della  
garanzia tenuto conto della tipologia di mezzi oggetto dell’affidamento);
g) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;
h)  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  prevista  dall’art.  108,  c.  10,  D.lgs.  26/2023,  di  non  procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
i) l’appalto è costituito da un unico lotto in quanto le prestazioni oggetto dell’appalto fanno parte di un’unica 
tipologia di beni;
l) la procedura di gara si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art.25 del Codice; pertanto, le offerte  
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla Stazione Appaltante esclusivamente per  
mezzo  del  Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  accessibile  all’indirizzo:  
https://start.toscana.it/;
m) il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica.

Precisato che ogni adempimento connesso e conseguente alla pubblicazione e pubblicità della procedura di  
gara, nonché al seggio di gara, sarà espletato dalla Direzione Gare, Appalti e Partecipate, così come previsto  
dalla  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  7002  del  29  settembre  2022  con  cui  si  è  proceduto  ad 
approvare il nuovo funzionigramma per ruolo (Direttore e Dirigente) e Servizi (articolazioni organizzative di 
base) delle strutture organizzative del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 7 DD/2023/10884

https://start.toscana.it/


Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante  
la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il (DUVRI)  
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali.

Stabilito che la costituzione della commissione di aggiudicazione preposta alla valutazione delle offerte, con la  
relativa nomina dei  commissari,  avverrà  con atto successivo,  dopo la  scadenza del  termine fissato per  la 
presentazione delle offerte (ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023).

Dato atto che:
- non è  stata  inserita  alcuna clausola  di  revisione  del  prezzo,  in  considerazione del  fatto che si  tratta  di  
forniture calcolate a seguito di indagini di mercato e per le quali si ritiene il prezzo congruo e non soggetto a 
modifiche in sede di esecuzione del contratto;
- la durata del procedimento prevista, dalla pubblicazione del bando all’aggiudicazione, è di 4 mesi in quanto, 
per poter accedere al finanziamento di cui sopra, è necessario concludere l’intera procedura (compresa la  
consegna dei mezzi) entro il 02 ottobre 2024;
- la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale art. 94  d.lgs. 36/2023 degli operatori economici 
debba essere esperita mediante ricorso all’utilizzo del sistema cosiddetto AVCPass;
- ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, Dott.  
Giovanni Bonifazi, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto 
di interesse nel presente procedimento;

Precisato di individuare nella Dott.ssa Laura Salici E.Q. Gestione Trasporti e Autoparco Comunali il Direttore  
dell’esecuzione, il quale porrà in essere tutte le attività di competenza connesse alla consegna del servizio ed 
alla esecuzione del contratto stesso;

Ritenuto,  al  fine  di  procedere  alla  successiva  pubblicazione  del  Bando  di  gara  ai  sensi  di  legge  ed  al 
conseguente  svolgimento  della  relativa  procedura,  di  approvare,  in  schema,  gli  atti di  gara  costituiti dai  
seguenti documenti, allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali:
- documento di sintesi gara;
- capitolato speciale d’appalto;
- progetto sperimentale scuolabus elettrico

Dato atto che per l’appalto l’importo a base di gara è pari a € 886.475,41 (al netto dell’IVA 22%), e che è stato 
acquisito il seguente CIG: 9883912E32

Rilevato che al fine di provvedere, come prevede la Delibera ANAC n. n. 621 del 20/12/2022, al pagamento 
dei contributi di gara a carico della Stazione Appaltante, occorre assumere un impegno di spesa pari ad €  
410,00 a favore di ANAC (Cod. Benef. 52329) sul capitolo 43710 a valere sul Bilancio 2023;

Visti gli allegati, in schema, che costituiscono parte integrante del presente atto;

Visti:
- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti”;
- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11/09/2020, n. 120;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 T.U.E.L.;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sull’efficacia degli atti amministrativi;
- l’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Pag. 4 di 7 DD/2023/10884



- l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti del  controllo  di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n.  
72 del 16.12.2015;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. di accertare l’importo di € 1.141.500,00 sul capitolo di entrata n. 42109 esercizio finanziario 2023 per 

il contributo erogato a favore del Comune di Firenze dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica (cod. ben. 78581) per la realizzazione o l’implementazione del servizio di trasporto 
scolastico per i bambini della scuola dell’infanzia statale e comunale e per gli alunni delle scuole statali 
del primo ciclo di istruzione con mezzi di trasporto ibridi o elettrici;

3. di approvare il Piano Acquisti relativo alla promozione del trasporto scolastico sostenibile: fornitura 
scuolabus ibridi ed elettrici - Codice Opera 230292 secondo quanto indicato nella nota del sottoscritto 
prot. gen. n. 401667 del 14/12/2023, allegata al presente atto di cui forma parte integrante, per 
l’importo complessivo di € 1.071.000,00 Iva compresa;

4. di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 per l’appalto di “fornitura di n. 4 
scuolabus elettrici allestiti per trasporto alunni della scuola dell’obbligo”, utilizzando all’uopo la 
procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana – CIG 9883912E32;

5. di approvare, in schema, la documentazione allegata, quale parte integrante del presente 
provvedimento, che comprende:
- documento di sintesi gara;
- capitolato speciale d’appalto;
- progetto sperimentale scuolabus elettrico
i  quali  fissano  le  modalità  di  esecuzione  dell’appalto  e  stabiliscono  i  requisiti che  l’operatore  
economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto ed i  criteri per 
l’aggiudicazione della stessa;

6. di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

7. Di  confermare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza  e  pertanto  di  stabilire  che  nessuna  somma 
riguardante  la  gestione  dei  suddetti rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico  affidatario  
dell’appalto, e che non si rende altresì necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di  
valutazione dei rischi interferenziali;

8. di assumere un impegno di spesa pari ad € 1.081.500,00 (Iva compresa) sul capitolo di spesa 51704  

esercizio finanziario 2023 – CIG 9883912E32
9. di assumere un impegno di spesa pari ad € 410,00 per il pagamento del contributo di gara di cui in  

narrativa a favore di ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – (Cod. Benef.  52329) sul capitolo 
43710 a valere sul Bilancio 2023;

10.di  stabilire che  il  contratto verrà  stipulato  mediante  forma pubblica  amministrativa  con  modalità 
elettronica;

11.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il 
sottoscritto Dirigente del Servizio Servizi  Cimiteriali  e Servizi  Operativi di  Supporto della Direzione 

Pag. 5 di 7 DD/2023/10884



Patrimonio Immobiliare e che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, non sussistono 
motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

12.di dare atto, ai sensi dell’articolo 27 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  
trasparente”,  all’indirizzo  https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

ALLEGATI INTEGRANTI

401667 Piano acquisti-2_signed.pdf - e64a1dc13a63f856e7bccede0142ba07aed2622d7a2598a2d78b381d612f4198

401679 PROGETTO SPERIMENTALE SCUOLABUS ELETTRICO-1_signed.pdf - 

822d6fbf10369d866021e4d1dee030247b5fe2362522761925f5215ea88a24a4

Capitolato scuolabus-1_signed.pdf - 7a0ea72d503e2b4f8b8606425877a1047ba784534135a9959441c92429d0d44f

DOC. SINTESI DISCIPL-1_signed.pdf - 228119768625b75dc1a1342b611672ddd125e23adcbca8694ccef144ad432761

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 51704 2023/10164 € 0,00 - 

2) U 2023 51704 2023/10164 1
€ 

1.071.000,00
- 

3) U 2023 51704 2023/10164 2 € 29.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 43710 2023/10171 € 410,00 52329 - ANAC AUTORITA' 

Pag. 6 di 7 DD/2023/10884



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

5) E 2023 42109 2023/3199 € 0,00

78581 - Ministero 

dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica

6) E 2023 42109 2023/3199 1
€ 

1.100.000,00

78581 - Ministero 

dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica

7) E 2023 42109 2023/3199 2 € 41.500,00

78581 - Ministero 

dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/10884


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10884

